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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Indiánská otázka“ v Divošské utopii Darcyho Ribeira se soustředí

na prózu Divošská utopie (Utopia Selvagem, 1982) od brazilského spisovatele a antropologa

Darcyho Ribeira. Dílo nejprve zařazuje do kulturně-politického kontextu Brazílie druhé

poloviny 20. století, poté si všímá především různých poetických ztvárnění indiánského

společenství s vědomím, že postavy indiánů jsou jedním ze zásadních a zároveň velmi

proměnlivých témat brazilské literatury. Metodologicky je práce částečně opřena o teorie

intertextuality, zabývá se též utopií jakožto literárním žánrem. V rámci samotné analýzy jsou

z textu vybrány zobrazené místní indiánské kulturní stereotypy, legendy a mýty, např.

kanibalismus, legenda o Amazonkách, lidové vyprávění o Juruparim nebo mýtus o Eldoradu,

stejně jako kanonická díla brazilské literatury s indiánskou tematikou, např. Dopis králi

Manuelovi, Irasema, nebo Macunaíma, které však Darcy Ribeiro paroduje, dekonstruuje a

intertextuálně opět vtahuje Divošské utopie. Ze závěru práce vyplývá, že konfrontace divošství

s civilizovaností zobrazená v díle je pevnou součástí definice rozmanité brazilské národní

identity.

Abstract
The bachelor thesis called „The Indian question“ in Savage Utopia, 1982 – a book written by a

Brazilian author and anthropologist Darcy Ribeiro is mainly focused on this particular prose.

The first part of the book is describing cultural and political context in Brazil in the second half

of the 20th century. Then, it is mostly observing the community od Brazilian Indians. It is the

fact that Indian characters are significant and vary at the same time in the Brazilian literature.

This work methodically relies on the theory of intertextuality but is also concerned about utopia

as a literature genre. Within the framework of analysis itself there are particular parts of the text

representing local Indian culture stereotypes, legends and myths. For instance canibalism, The

legend of Amazons, folk storytelling about Jurupari or a myth od Eldorado. Another examples

of literature with the Indian topic are Letter of Pêro Vaz de Caminha, Iracema or Macunaíma.

Darcy Ribeiro lampoons all of the above. The ending results of the book clearly show that the

confrontation of wildlife and civilisation displayed in this masterpiece is a strong part of the

Brazilian national identity.
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1 Úvod

V roce 1982 vyšla kniha Divošská utopie (Utopia selvagem) brazilského romanopisce,
esejisty, a především významného antropologa a etnologa Darcyho Ribeira. Ten kromě

antropologie vystudoval též sociologii a politické vědy. Část života zasvětil práci s brazilskými
indiánskými kmeny. O indiánech též několik let přednášel jako vyučující etnologie na

univerzitě v hlavním městě Brasílii a předmět zkoumání hojně vytěžil i během své literární
kariéry.

Téma indiána jako nositele specifických vlastností a jako jednoho z pilířů pestré brazilské

společnosti má v místní literatuře dlouhou tradici, vlastně již od koloniálních dob.
Jelikož jsem se rozhodla v této bakalářské práci analyzovat satiricko-fantastickou „bajku“, jak

dílo nazývá sám autor, Divošská utopie, musela jsem se nejprve seznámit s literární tradicí
indiánského tématu. První kapitola práce je tedy věnovaná jeho diachronnímu vývoji. U děl,

která se parodicky nebo intertextuálně objevují ve zkoumaném textu jsem se vždy podrobněji

zastavila. Větší prostor tak věnuji například Dopisu králi Manuelovi o nalezení Brazílie od Pera
Vaze de Caminhy, Irasemě od Josého de Alencara a především románu Macunaíma od Mária
de Andradeho.

Druhá část práce je věnovaná osobnosti Darcyho Ribeira a kontextu doby, v níž dílo

vzniklo, tedy konci vojenské diktatury, která Brazílii sužovala již od roku 1964. V dobách
nesvobody se autoři často ve svých literárních dílech uchylují k nejrůznějším alegoriím nebo

utopiím, které vážnou či humornou formou nastavují zrcadlo aktuálnímu společenskému dění

a uspořádání. Divošská utopie zahrnuje oba tyto póly, přičemž nejčastěji sklouzává k satiře.

Procesem dekonstrukce boří společenské stereotypy, neváhá se pouštět i do klasických mýtů a

legend, které jsou součástí literárního i společenského kánonu této jihoamerické země.

Metodologicky se práce opírá studie k literatuře s utopickým žánrem a uvádí, jak s ním pracuje
autor, který jej svým způsobem záměrně podvrací. Krátce se též věnuje problematice

intertextuality, jednomu z výrazných způsobů výstavby textu zkoumaného díla.
Ve třetí části bakalářské práce jsou v jednotlivých podkapitolách vybrána právě ona

„indiánská témata“, např. legenda o Amazonkách, lidové vyprávění o Juruparim, příběh o

čarovném talismanu Muirakitanu nebo mýtus o Eldoradu, která jsou obecně vysvětlena a poté

porovnána se způsobem, jakým s nimi pracuje Darcy Ribeiro. Výsledný efekt je vždy parodický

až tragikomický, aniž by ale narušil navrstvení nejrůznějších literárních, ideologických a

kulturně společenských odkazů.
Závěrem bych se z této mozaiky ráda pokusila složit „indiánskou část“ celku brazilské

kulturní identity, která je po celou dobu vnímána jako určitá oscilace mezi primitivností a

civilizovaností.
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2 Zobrazení indiána v brazilské literatuře

Brazílie se pro literaturu zrodila 26. dubna 1500, kdy novou zemi ve

jménu katolického krále Manuela I. Portugalského zabral portugalský

admirál Pedro Álvares Cabral a pokřtil ji na zemi Pravého kříže (Vera

Cruz).1

Jak v díle Dějiny brazilské literatury uvádí Luciana Stegagno Picchiová, Brazílie se pro

literaturu rodí roku 1500, příjezdem Pedra Álvarese Cabrala a jeho flotily na území dnešní

Brazílie. Na rozdíl od literatury evropské, brazilská literatura tedy neprošla přirozeným

vývojem, ale byla dovezená a implantovaná. Lze, tedy říci, že se rodí již jako dospělá. Brazílie

se inspiruje evropskými proudy, které se spolu s kolonizátory přicházejí, avšak v pomalejším

tempu. Z popisovaného objektu postupně mění na literární subjekt. Charakteristickými tématy

se stávají témata historicko-společenská a folklórní.2 Picchiová za hlavní témata brazilské

literatury dále považuje indiána, kterému se budu věnovat v příštích kapitolách, ale také témata

černocha, který se indiánovi stává protikladem dále Amazonii, cukrovou třtinu, sucho a sertão.

2.1 Indián v literatuře koloniální doby

Pro Portugalce v 16. století, v době jejich nejvýraznější koloniální expanze, je indián

divochem bez dějin a kultury, nemá svou říši v čele s panovníkem a viditelné bohatství, jako

například Mayové či Aztékové. Je samotář, jak uvádí Picchiová: „… pro portugalského

osadníka je indián individualistou, nezodpovědný člověk, lidožrout, kočovný lovec, kterého

nelze začlenit do společnosti založené na organizaci práce.“ 3

Prvním literárním zobrazením indiána se v portugalské, resp. již brazilské literatuře se

stává dopis, který pro krále Manuela sepsal písař Pero Vaz de Caminha, přímý účastník jedné

z plaveb. Podobná hlášení z cest, lodní deníky a posléze cestopisy se staly nejen důležitými

zdroji informací, ale též položily „základy“ brazilské literatury.4 Místní indiánská tradice měla

ryze orální podobu a nejsou dochované žádné písemné záznamy z předkoloniálního období.

1 PICCHIOVÁ, Stegagno, Luciana. Dějiny brazilské literatury. Přel. Vlasta Dufková, Šárka Grauová,

Irena Kurzová a Anežka Charvátová, Praha : Torst, 2007, s. 17
2 Tamtéž, s. 21
3 Tamtéž, s. 21
4 Popisů prvních kontaktů s brazilskými původními obyvateli najdeme několik i ve světové literatuře,

nutné je zmínit především spis Němce Hanse Stadena Dvě cesty do Brazílie (1557), který dokonce
strávil čas v indiánském zajetí.
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2.1.1 Pero Vaz de Caminha a jeho první psaná zmínka o Brazílii

Pero Vaz de Caminha, narozený ve 30. letech 15. století, zaujímal důležitý post

v městské radě a v druhé polovině 15. století také mincmistra v portské mincovně. O jeho životě

se příliš informací nedochovalo. Předpokládá se, že před svou plavbou do Brazílie byl přítomen

ještě na jiných plavbách k území Afriky. Tato informace není potvrzena, ale z jeho popisu a


[…]


v knize Smutný konec snaživého Policarpa (1915) od Limy Barreta a především opět

v Macunaímovi. Z Divošské utopie vyplývá, že snaha poindiánštit brazilského černocha je

stejně násilná, absurdní a hlavně zbytečná, jako mnohaletá katechizace indiánů.
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6 Závěr
Snahou celé práce bylo analyzovat a sestavit mozaiku příběhů, ze kterých Darcy Ribeiro

svoji knihu skládá a pokusit se tak vysvětli veškeré souvislosti v díle, které mají vedlejší

podobnost s jinými díly. Tato pasáž mi přišla velmi přínosná, protože mě brazilský folklór

velmi zajímá a měla jsem tak možnost si přečíst i jiná literární díla. Neméně důležitou částí

bylo přiblížit Ribeirovo jeho dílo z pohledu antropologa a zaměřit se na literární ztvárnění

indiánského společenství v konfrontaci s civilizovaností jako jednou z hlavních složek

brazilské identity. Tuto pasáž jsem předpřipravila v teoretické části práce, kde jsem se zabývala

především vyobrazení a proměny indiána v brazilské literatuře a posléze jsem se ji snažila

vykreslit v druhé a třetí části knihy, kde jsou hlavní hrdinové jako zástupci tří kulturních ras

(jeptišky jako civilizovaná Evropa, křesťanství misionáři; Pitum/Orellán jako braziský černoch

a Galibiové jako indiáni) „nuceni“ žít pospolu na jednom místě. V této práci jsem došla

k závěru, že ačkoliv je indián zásadním tématem brazilské literatury, tvoří vedle černocha a

bělocha pouze jednu ze tří složek brazilské identity, nikoliv tu nejdůležitější. Existence různých

Brazílií by se dala též připodobnit jako k různým kulturám které ji obývají, či k různým

subjektivním názorům na svět.
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7 Resumé v češtině

Bakalářská práce s názvem Indiánská otázka v Divošské utopii Darcyho Ribeira analyzuje
dílo Divošská utopie z roku 1982 od brazilského spisovatele a antropologa Darcyho Ribeira,
které nejprve zařazuje do kulturně-politického kontextu Brazílie druhé poloviny 20. století, poté
si všímá především různých poetických ztvárnění indiánského společenství s vědomím, že

postavy indiánů jsou jedním ze zásadních, velmi proměnlivých a dosud hojně zpracovávaných

témat brazilské literatury.
Divošská utopie byla vydána v době, kdy v Brazílii byla již po dvě desetiletí u moci

vojenská diktatura. V dobách nesvobody se autoři často ve svých literárních dílech uchylují

k nejrůznějším alegoriím nebo utopiím, které vážnou či humornou formou nastavují zrcadlo
aktuálnímu společenskému dění a uspořádání. Divošská utopie zahrnuje oba tyto póly, přičemž

nejčastěji sklouzává k satiře. Procesem dekonstrukce boří společenské stereotypy, neváhá se

pouštět i do klasických mýtů a legend, které jsou součástí literárního i společenského kánonu

této jihoamerické země. Metodologicky se práce opírá studie k literatuře s utopickým žánrem

a uvádí, jak s ním Darcy Ribeiro pracuje. Krátce se též zabývá problematikou intertextuality,

jednomu z výrazných způsobů výstavby textu zkoumaného díla.
V rámci samotné analýzy textu jsou v jednotlivých podkapitolách vybrána právě ona

„indiánská témata“, např. legenda o Amazonkách, lidové vyprávění o Juruparim, příběh o

čarovném talismanu Muirakitanu nebo mýtus o Eldoradu, která jsou obecně vysvětlena a poté

porovnána se způsobem, jakým s nimi pracuje Darcy Ribeiro. Výsledný efekt je vždy parodický

a ironický, aniž by ale narušil navrstvení nejrůznějších literárních, ideologických a kulturně

společenských odkazů.
Ze závěru práce vyplývá, že přímý střet divošství s civilizovaností zobrazená v díle je

pevnou součástí definice rozmanité brazilské národní identity.
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8 Resumé v portugalštině

A tese denominada questão indígena na utopia selvagem de Darcy Ribeir analisa o

trabalho da utopia selvagem de 1982 do escritor e antropólogo brasileiro Darcy Ribeir, que a

coloca no contexto cultural e político do Brasil na segunda metade do século XX. Sabendo que

os personagens dos índios são um dos temas fundamentais, muito modificáveis e ainda

amplamente utilizados da literatura brasileira.

A utopia selvagem foi escrita numa época em que uma ditadura militar estava no poder

no Brasil há duas décadas. Em tempos de não-liberdade, os autores muitas vezes recorrem a

várias alegorias ou utopias nas suas obras literárias, que, de maneira séria ou bem-humorada,

definem o espelho dos eventos e arranjos sociais atuais. A utopia selvagem inclui esses dois

pólos, na maioria das vezes tornando-se numa sátira. Através do processo de desconstrução,

quebra os estereótipos sociais e não hesita em embarcar em mitos e lendas clássicos que fazem

parte do cânone literário e social dese país sul-americano. Metodologicamente, a tese é baseada

num estudo da literatura com o gênero utópico e descreve como Darcy Ribeiro trabalha com

ele. Também aborda brevemente a questão da intertextualidade, uma das formas significativas

de construção do texto no trabalho realizado.

Na análise do texto, é nos subcapítulos individuais selecionados os "temas indígenas",

como a lenda da Amazônia, o conto folclórico de Jurupari, a história do talismã mágico

Muirakitan ou o mito de Eldorad, que são geralmente explicados e depois comparados com o

caminho. Darcy Ribeiro trabalha com eles. O efeito resultante é sempre paródico e irônico, mas

sem perturbar o empilhamento de várias referências literárias, ideológicas e culturalmente

sociais.

Decorre da conclusão de que o choque direto da selvageria com a civilização retratada

na obra é parte integrante da definição da diversidade nacional do Brasil.
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