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Natálie Hanušová se ve své bakalářské práci rozhodla zkoumat indiánskou otázku

v Divošské utopii významného brazilského antropologa, spisovatele a politika Darcyho

Ribeira. Dle zadání měla představit Darcyho Ribeira, zařadit jeho život a dílo do

kulturně-politického kontextu Brazílie druhé poloviny 20. století a dále se zabývat

literárním ztvárněním indiánského společenství ve zmíněném díle. Řešení práce tomuto

zadání neodpovídá.

Autorka se nejprve rozhodla v diachronní perspektivě věnovat pozornost Indiánovi

jako „ušlechtilému divochovi“. Tento úvod by byl zcela na místě, pokud by byl sepsán

skutečně s ohledem na obraz Indiána v brazilské literatuře předchozích čtyř století

literárních dějin. Místo toho nabízí N. Hanušová kompilát Dějin brazilské literatury

Luciany Stegagno Picchiové a přednášek z Přehledu dějin brazilské literatury.

V textu kapitoly se objevuje celá řada nepochopení a zavádějících informací. Tak

např. Pero Vaz de Caminha nebyl „přímým účastníkem jedné z plaveb“, ale písařem

plavby první. V závěru dopisu se Caminha nesnažil králi zalíbit „v očekávání bohaté

odměny“, nýbrž se přimlouvá za svého zetě pobývajícího na Ostrově sv. Tomáše.

Kolonizace Brazílie sice šla ruku v ruce s katechizací, přesto není možné říci, že „se

Portugalci snažili indiány katechizovat“ pro „využití jako levné pracovní síly“ (vše s. 11):

z bohaté jezuitské epistolografie je zřejmé, že jezuité byli naopak velkými ochránci

indiánů před zvůlí osadníků. Také zařazení M. da Nóbregy do brazilského baroka je

chybné (s. 12). U skutečných autorů brazilského baroka (G. de Matos, A. Vieira) se vztah

k indiánům vůbec nezmiňuje. Z arkadiků líčících indiána chybí Santa Rita Durão, pasáže

věnované Basíliu da Gamovi kopírují přednášky včetně hovorové dikce. Pasáže

věnované zakladateli romantického indianismu Josému Alencarovi jsou chaotické,

zápletky próz jsou líčeny zavádějícím způsobem (například v Iracemě se Martim nesžívá

s indiánskou kulturou a ve Vládci pralesa se Peri plně neintegruje do „evropské“

společnosti.) Zakladatel básnického indianismu Gonçalves Dias není vůbec zmíněn.

Totéž se týká modernismu: uvedené události jsou podány nepřesně, nadto mnohdy bez

vztahu k tématu práce.

Kromě faktických nepřesností se text práce hemží prohřešky proti češtině,

přehmaty v rekci i grafické podobě slov (např. Airmorové místo Aimorové, s. 15; později

„polymagie“ místo „polygamie“, s. 31). Některé věty zde i v ostatních kapitolách jsou na

hranici srozumitelnosti (např. snaží se „poukázat hodnotu původních kultur a vytvořit

tak [Brazílii] novou kmenovou identitu“, s. 18; „Pojem lidožroutství vidí Andrade

v požírání evropských vlivů, které pramení již od kolonizace a proces jezení a

následného vylučování v mnohem vyvinutější formy kultury“, s. 18; „zajímavá je však

samotná dekonstrukce příběhů, kterými díky svým znalostem Andrade celou knize

prokládá“, s 19).

Rovněž na třetí kapitole je vidět spěch vedoucí k povrchním, chaoticky podaným

informacím. Autorova biografie má dost možná původ v článku na wikipedii, navíc

špatně pochopeném: Ribeiro byl renomovaný antropolog, který publikoval řadu

významných vědeckých prací o brazilském civilizačním procesu a o brazilských

Indiánech, přesto není zmíněna ani jedna (Brazilský lid je autorovou závětí směřovanou

k běžnému čtenáři). Vzhledem k tomu, že Divošská utopie je rozmarná hříčka, v níž si

Ribeiro dovolil snít o utopické míšenecké kultuře harmonicky žijících ras, bylo by dobré

se dotknout alespoň zběžně témat, jimiž se Ribeiro jako antropolog seriózně zabýval –

přinejmenším přes podání některých komentátorů.1 Také další literární tvorba by stála

za víc než pouhé uvedení knižních titulů. Pokud má mít uvádění autorova života a díla

spolu s dobovým kontextem smysl, mělo by být alespoň trochu věnovánu tématu, jímž se

práce zabývá.

Čtvrtou částí, věnovanou utopii, se autorka blíží jádru vlastní práce. V kratičké

kapitolce se však žánru utopie takřka nevěnuje: od Thomase Mora přechází k prostoru

Divošské utopie a míjí se tak s obsahem celého díla – utopie je totiž právě ne-místo.

Příznačné je, že podtitul svěžího dílka, totiž „stesk po ztracené nevinnosti“, není v práci

nikde zmíněn.

Světélkem na konci tunelu je oddíl 5.1.2, v němž se Natálie Hanušová věnuje popisu

kulturního pozadí vzniku bájných amazonek. Samostatně zde srovnává pojetí Darcyho

Ribeira a Pera Vaze de Caminhy, byť její úvahy zatím vedou spíš k otázkám než k

odpovědím. Doplníme-li informaci, že se „Icamiabky“ (icamiabas) v překladu Divošské

utopie objevují jako „mužatice“ v překladu Macunaímy (icamibas), otvírá se tu cesta, jak

prostřednictvím jazyka zkoumat skutečnou intertextualitu v Ribeirově díle.2

Pevně věřím, že pokud bude Natálie Hanušová věnovat bakalářské práci více času a

bude ochotna číst doporučenou literaturu, je v jejích možnostech bakalářské studium

zdárně absolvovat. Předložená práce však dle mého nejlepšího vědomí a svědomí

neodpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci a nedoporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 28. 8. 2019

Mgr. Šárka Grauová, Ph.D.

1 Název instituce Serviço de Proteção ao Índio by se dal nejspíš přeložit jako Úřad na ochranu indiánů,

rozhodně ne jako „služby pro ochranu domorodých obyvatel Brazílie“, s. 19.
2 Viz např. <

http://www.encontro2018.ms.anpuh.org/resources/anais/9/1540998241_ARQUIVO_AmazonasnaAmericadose
culoXVI.pdf..
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